
 

 

1 

Decreto n.297 

 

Oggetto: Affidamento lavori di smontaggio e trasporto della gru posizionata lungo la banchina 

antistante il capannone Nervi – CUP B27E20000030005 – CIG Z8E2DD5F22 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.507 del 02/12/2019 col quale è stato affidato, fra l’altro, l’incarico di 

predisporre la progettazione dei lavori di risanamento statico del corpo scala del 

capannone Nervi e di manutenzione della struttura in ferro del carroponte al RTP Ingg. 

Emilio Balletto, Pietro Paolo Mossone, Silvia Sulis, Luca Gallisai; 

 

VISTA la nota del 29/07/2020 (prot. n.14762) con cui il succitato RTP ha comunicato che “il 

progetto a noi affidato non ricomprenderà l’intervento manutentivo sulla parte mobile 

del carroponte che, a tutti gli effetti, costituisce una “macchina. Essa, infatti, 

necessita di essere smontata ed assoggettata ad intervento manutentivo e di 

risanamento strutturale presso un’officina meccanica. Ciò per garantire il corretto 

funzionamento di tutti i meccanismi necessari ad assicurare le dovute condizioni di 

sicurezza delle parti mobili”; 

 

TENUTO CONTO che deve, pertanto, essere affidato un incarico specifico per la progettazione 

dell’intervento di manutenzione e risanamento di cui sopra ad un professionista 

specializzato nel settore; 

 

CONSIDERATO che il 24 agosto p.v. si procederà alla consegna dei lavori di consolidamento statico 

della banchina che sono stati aggiudicati con Decreto n.215 del 17/06/2020; 

 

RAVVISATA per quanto sopra, nelle more di poter disporre del progetto di manutenzione e 

risanamento della gru e di affidare i relativi lavori, di procedere urgentemente allo 

smontaggio della stessa, in quanto ostruisce il passaggio dei mezzi lungo banchina che 

devono eseguire i lavori di consolidamento; 



 

 

2 

TENUTO CONTO che la gru, nelle more del suo trasferimento nell’officina meccanica che si 

aggiudicherà la gara per i lavori di manutenzione, potrà essere depositata nelle aree 

sterrate presenti in prossimità del capannone Nervi con un risparmio cui costi di 

movimentazione; 

 

VISTO il preventivo, richiesto per le vie brevi, alla Ditta ICOM Srl, iscritta all’Albo Fornitori 

dell’Ente, che si è resa disponibile (nota del 30.07/2020 – prot. n.14879) ad eseguire 

l’intervento prima del 15 agosto p.v. per un importo di € 19.500+ IVA, comprensivo 

di € 1.200 di oneri per la sicurezza; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 del 

decreto-legge n. 76 del 2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare i lavori di smontaggio e trasporto della gru posizionata lungo la banchina antistante il capannone 

Nervi alla Ditta ICOM Srl per un importo di € 19.500+ IVA (22%), per complessivi € 23.790. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 2020 e verrà inserito nel quadro 

economico dell’intervento, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce “lavori in 

economia”. 

Cagliari, 30.07.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01

		2020-07-30T13:05:48+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-07-30T13:34:43+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-07-30T14:05:22+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-30T14:30:14+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-30T16:01:18+0000
	NATALE DITEL




